Secretaria, não implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações 
disponíveis, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2023, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 475.388,07 (quatrocentos e setenta e cinco mil, trezentos e oitenta e oito reais e sete 
centavos), destinado ao reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos de Operações de 
Crédito”, no valor de R$ 57.511,60 (cinquenta e sete mil, quinhentos e onze reais e sessenta centavos), na fonte de 
recursos “0700 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União”, no valor de R$ 249.506,19 (duzentos e 
quarenta e nove mil, quinhentos e seis reais e dezenove centavos), e na fonte de recursos “0753 - Recursos Provenientes 
de Taxas e Contribuições e Preços Públicos”, no valor de R$ 168.370,28 (cento e sessenta e oito mil, trezentos e setenta 
reais e vinte e oito centavos), especificados no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de outubro de 2024. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 18 de outubro do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista

[...]

Complementar Estadual n.º 15.452, de 15 de janeiro de 2015, e a Lei Complementar Estadual n.º 340, de 22 de dezembro 
de 2016; 

CONSIDERANDO a publicação da Portaria GAB/SDS n.º 5781, de 24 de setembro de 2024, que tornou público o Processo 

Seletivo para a designação inicial de 417 (quatrocentos e dezessete) policiais civis veteranos, nos cargos públicos 
relacionados nos incisos IV e V do artigo 7º da Lei Complementar n.º 137, de 31 de dezembro de 2008, para o serviço de 
atribuições específicas, nos termos do Anexo Único daquela Portaria; 

CONSIDERANDO a publicação da Portaria GAB/SDS n.º 6077, de 12 de outubro de 2024, que divulgou o resultado